1

湖南师范大学全国重点建设职教师资培训基地

湖南师范大学承办四川省 2020 年度职业院校教师国培项目

(中职卓越校长专题研修-新任校长)开班通知

四川省各相关中职学校：

根据《四川省教育厅关于遴选 2020 年“国培”职业院校教师素质提高计划

项目承训机构的公告》文件精神，我校承担四川省 2020 年度职业院校教师素质

提高计划培训(中职卓越校长专题研修--新任校长)项目，请各校按贵厅分配的名

额及时安排学员报名和报到，现将开班事宜通知如下：

一、培训项目

项目名称及专业：中职卓越校长专题研修--新任校长。

二、培训目标

总体培训目标：通过 14 天的培训，通过专家讲座、现场观摩考察、专题讨

论与交流等多种形式，参训校长能贯彻和把握国家的职业教育办学方针，进一步

提升其领导力、学校的竞争力和服务社会的创新能力，奠定成为社会主义的教育

家的基础。

具体目标如下：

1.通过专题讲座与研讨交流的形式，提升参训校长对现代职业教育治校理念

的认同感及治理水平，打造一支领导水平高超、策划与创新能力强，有格局、有

担当、有情怀的职业学校校长队伍；

2.以培训项目为依托，通过共同学习研讨，提高职业学校校长规划学校发展、

营造育人文化、实行产教对接、推行现代学徒制、领导课程改革、引领教师成长、

优化内部管理以及调适外部环境的治理能力，为职业学校校长的专业发展和治校

提供更广阔的平台；

3.根据国内外有关职业教育领域的最新研究成果，通过案例与问题分析，提

 2

高参训校长的学习意识、创新意识、办学水平和文化品位；

4.通过优秀校长的经验交流以及在实践基地校的跟岗学习和影子培训，拓展

参训校长的治校视野，提升分析和解决职业教育实践问题以及治理学校的能力。

三、培训对象

四川省中职院校新任校长 40 人，参训校长名单详见附件 1。

四、培训时间

 2021年 1月 10日（报到）——2021 年 1月 23日。

五、培训地点

培训地点：湖南师范大学全国重点建设职教师资培训基地。

报到地点：湖南省长沙市芙蓉中路一段 191号好来登酒店。

酒店前台电话：0731-82166666

六、培训方式

1. 专题讲座：以专题学习与交流研讨相结合的形式，系统学习学校领导与

管理领域的前沿研究成果，分析、探讨现代职业教育办学与治校的基本思想以及

校长的领导素养等问题；

2. 案例分析与问题诊断：对校长工作实践中的典型案例进行分析讲解；对

参训校长们提出的工作实践中遇到的困惑与难题进行现场诊断，组织参训校长进

行深度研讨、反思。

3. 跟岗学习与影子培训：聆听杰出校长的治校经验，组织参训校长去实践

基地校进行现场观摩与影子培训，增强参训校长的参与度与治校体验，领悟优秀

校长的治校理念与智慧。

七、培训考核

培训结束后，基地将对参训教师进行考核。考核分为优秀、合格与不合格三

级。考核时综合考虑学员学习的积极性、提交作业的质量等。

1.考核方式

过程性评价与终结性评价相结合，其中过程性评价占 70%，终结性评价占

30%。

2.考核内容

（1）过程性评价：①考勤；②学习日志；③实践学习中的发言和提问；④

 3

开班前的学校现状分析和结束时的学校发展规划的完成情况；⑤反思日记。

（2）终结性评价：参训教师以主题汇报的形式，以培训期间的某个主题为

核心，汇报自己的学习体会。由管理团队集体评估，依据学员的学习情况及作品、

作业考核确定评价等级，对考核优秀学员进行表彰。

3.考核负责人

（1）过程性评价：教学班主任和主讲教师

（2）终结性评价：培训管理团队（班主任、专家、主讲教师）

八、培训证书

培训结束时，经考核合格者，颁发“湖南师范大学全国重点建设职教师资培

训基地”结业证书。

九、培训报到与注意事项

1.报到事宜

报到联系人：杨俊老师(班主任)  13739082402    0731-85133996

电子邮箱： 281080106@qq.com

请实名扫码加入微信群,后期会在群里通知相关注意事项，如二维码过期，

请联系班主任老师。

mailto:1548533105@qq.com

附件 1：

四川省 2020 年度职业院校教师素质提高计划

中职卓越校长专题研修--新任校长参训学员名单

序号 姓名 市（州） 县(区) 工作单位 联系电话

1 祖晓燕 广元市 利州区 四川省广元市职业高级中学校 18113711122

2 祝川平 自贡市 荣县 四川省荣县职业高级中学校 13881426136

3 张双全 达州市 通川区 达州技师学院 13982829892

4 张雷 遂宁市 经开区 遂宁鸿图电子电路技术职业学校 18382816669

5 尹丹枫 资阳市 雁江区 四川省资阳市雁江区职业技术学校 18628856955

6 杨异 乐山市 市中区 乐山市计算机学校 15984396803

7 杨洪斌 遂宁市 安居区 四川省遂宁市安居职业高级中学校 18728556669

8 薛昌伟 德阳市 绵竹市 绵竹市职业中专学校 13778226686

9 贺波 广元市 旺苍县 四川省旺苍县职业中学 13508069359

10 夏世平 成都市 金堂县 成都航空旅游职业学校 13547918063

11 吴同和 凉山州 西昌市 凉山卫生学校 15378501999

12 王振 成都市 青羊区 成都教育科学研究院 17796415282

13 万朝丽 成都市 青羊区 成都教育科学研究院 18224489932

14 田元 成都 简阳 四川省简阳市高级职业中学 18090637732

15 滕建强 资阳市 安岳县 安岳第一职业技术学校 15883230818

16 宋国 德阳市 旌阳区 德阳弘正科技职业学校 15184314103

17 庞子靓 眉山 洪雅 眉山电子职业技术学校 17743299001

18 倪卫东 资阳市 乐至县 四川省乐至县高级职业中学 13541437295

19 马良武 凉山 会东县 会东县职业技术学校 18398483128

希望在行动
Ink

赴湖南师范大学参加四川职业院校教师素质

提高计划国培项目——卓越校长专题研修

新任校长培训收获汇报

（眉山电子职业技术学校 庞子靓）

经我积极争取，并在集团和学校领导的支持下，于 2021 年

1 月 10 日至 1 月 23 日，带着工作中疑惑和对卓越校长的梦想来

到湖南师范大学参加四川职业院校教师素质提高计划国培项目

——卓越校长专题研修。在这里，我与来自四川职业教育界的

20 位校长朋友坦诚交流沟通；认真倾听湖南师范大学、湖南省

委党校、湖南省教科院、湖南职业教育的专家、教授们的专题

讲座；考察了和湖南职业教育紧密联系的世界 500 强企业；接

受了毛泽东等老一辈无产阶级革命家的红色思想再教育；在整

个培训过程中，我边学习，边反思，收获颇多。现将我的学习

收获汇报如下：

一、认真领会卓越校长的内涵，一心朝着卓越的方向努力

在参加卓越校长专题研修培训前，我想成为一名优秀的校

长。在工作中，我始终坚持学习，勤于研究和思考，总想找到

一条适合于学校发展的路径，促进学校持续良好发展。但是，

很多想法并不能得到同事们的理解和支持，反而被认为是不切

实际的理想主义者。在工作中，我希望精益求精，想把任何工

作都做到极致，下属们的工作经常不能达到我的要求，有时经

过多次指导和改正也可能过不了我这关，有时我会亲历亲为推

倒重来，有时下属们就跳过我直接请示其他领导，有时我也会

违心的妥协同意.....，我常常因为没能带出一支同频共振、团结

一致的团队，共同实现工作理想而此深感苦恼。在工作中，我

既想通过师资队伍、示范专业、学校品牌等内涵建设，进一步

提升教育教学质量，让更多优秀的学生慕名而来，然后成人成

才，也想实现学生、教师、学校各方利益最大化。但是，短期

利益和长远利益很难兼顾，很难做到让各方都满意。

根据自己驾驭工作的能力，我深知自己还没有成长为一名

优秀的校长，更不是一名卓越的校长。因此，带着工作中遇到

的问题和卓越校长的梦想，我认真学习了卢志文校长的《卓越

校长的十三修炼》。其主要内容：1.卓越校长是一名好的领导者；

2.卓越校长要知人善任；3.卓越校长要广开言路；4.卓越校长要

实事求是；5.卓越校长要有担当和高效；6.卓越校长要以身作则；

7.卓越校长要廉洁奉公；8.卓越校长要能委曲求全；9.卓越校长

要做到上尊下睦；10.卓越校长要敏于学习；11.卓越校长要要高

瞻远瞩；12.越校长要开拓创新；13.卓越校长要学会权变。逐一

对照检查和反省，我深知自己在领导力、知人善任、委曲求全、

上尊下睦、高瞻远瞩、学会权变等方面还需要狠下功夫，进一

步修炼。卓越在过程不在结果，在自己不在别人，在内涵不在

外观，在当下不在未来，在行动不在等待。虽然，追求卓越的

过程，是一种痛苦地自我雕琢的过程，但我坚信自己一定会朝

着卓越的方向努力前行。

二、作为校长，需把马克思主义哲学作为看家本领

以前，我把大量的时间花在了专业知识和业务能力提升方

面，忽略了马克思主义哲学的学习和运用，在工作中经常会遇

到一些难以解决的问题，很是让人犯愁。在本次学习中，湖南

省委党校覃正爱教授给我们讲授的《领导干部要把马克思主义

哲学作为看家本领》，直击我的软肋。这次培训后，我要认真学

习和研读马克思哲学，要学好哲学、用好哲学，努力把马克思

主义哲学作为自己的看家本领，使自己成长为具备哲学思维和

业务能力及领导能力的“内行校长”，做到博与专的统一，凡事

都审时度势，用马克思主义哲学的思维和方法论，积极主动地

做好工作。

三、作为校长，需要虚心求学博采众长

湖南，历史悠久，人文荟萃，英才辈出。湖南师范大学是

国家“211 工程”重点建设的大学，国家“双一流”建设高校，

湖南省“世界一流学科建设高校”，是全国重点建设职教师资培

训基地和国家级职业院校校长培训基地。湖南职业教育在技能

大赛、课程改革、专业群建设、职教研究等方面走在全国职业

教育的前列。我们来到湖南向伟人和英才们学习他们敢为人先、

敢于担当的精神，向湖南的职业教育学习，与湖南职业教育的

大咖们交流，学习湖南职业教育先进的发展理念和先进的办学

经验，收获颇为丰富。

其次，这次来到湖南参加“卓越校长专题研修”的 20 位校

长，大多来自于国家重点或示范中职学校、省级重点或示范中

职学校、省示范或特色专业建设项目中职学校，每一个学校都

有自己的办学特色和办学亮点，有很多好的做法，通过这段时

间的相互交流，我们不仅建立了深厚的友谊，也让我对四川和

湖南的中职教育有了比较全面的了解，同时也学习了很多兄弟

学校好的办学理念、好的办学方法。

这次专题研修，就是给校长们搭建了一个交流的平台，半

个月的时间很快就过去了，大家意犹未尽，都强烈的希望今后

继续保持沟通和加强交流。

四、作为校长，是一项需用心坚守的事业

在夏远景校长《践行教育理想，幸福教育人生——教育是

一个人与一群人的成长》现身说法的讲座中，我被夏校长从教

一生的用心与坚持深深感动。从青年到老年，从所带的淘汰班

到复读班、特立班（扶贫班），夏校长一直以来从不挑肥拣瘦，

而是选择与学生相辅相成。无论是一日常规管理，还是独创的

接力日记、接力梦想、接力班会，夏校长一生都在为学生成长、

成人和成才用心谋划，几十年来，一直坚持不懈。最终，夏校

长取得了显著的教学成绩，育才无数，并在德育和数学研究方

面取得了优异的成果，成为了全国优秀校长、全国德育先进个

人，并走进了联合国数学交流的国际大舞台。夏校长的用心与

坚持深深地感动着我，为我树立了工作的榜样。

五、学校应更加重视学生核心素养和真善美等方面的教育

李仲阳教授在“四川校长工作思享会”上指出：“学校教

育应该重视和落实学生核心素养和真、善、美、诚信、品格、

担当、工匠精神等方面的教育，仅是对学生进行知识、技能方

面的教育是远远不够的......。”

反思这学期我组织教务处、特优高考部、各专业负责人和

各教研组长修订各专业人才培养方案时，大家总是希望自己负

责的学科能增加更多的课时，以至于高职升学班的语数外学科

分别达到 460 课时，对口高考班的语数外学科分别达到 828 课

时，但部分人员还觉得不够。回顾过往，我通过听课和巡课等

方式了解到老师们教学的情形，何尝不是只注重对学生知识、

技能方面的教学，而忽视对学生核心素养和真、善、美、诚信、

品格、担当、工匠精神等方面的教育。真正落实对学生核心素

养和真、善、美等方面的教育，真正落实立德树人这个根本任

务，将是我校推进“三教”改革的重点。

在湖南学习这段时间，所获所得远不止以上所述。但是，

拥有榜样的力量、马克思主义哲学的方法论、校长们相互学习

和交流的平台是我本次参加“卓越校长专题研修”最大的收获。

在此，感谢省市县各级教育主管部门领导和学校给予我参加本

次研修的机会，感谢湖南师范大学对本次“卓越校长专题研修”

的精心组织，也很感谢我们研修班的班主任和各位任课教师的

辛勤付出。

2021 年 1 月 23 日

	湖南师范大学－四川省2020年度职业院校教师国家级培训（中职卓越校长专题研修-新任校长）－开班通知_部分1
	页面提取自－四川新任校长班开班通知
	湖南师范大学－四川省2020年度职业院校教师国家级培训（中职卓越校长专题研修-新任校长）－开班通知_部分2